

**FUNDO GARANTIDOR DE CRÉDITOS – FGC – CNPJ 00.954.288/0001-33**

**Demonstrações Financeiras – ABRIL/2017**

(Em R\$ Mil)

<b>BALANÇO PATRIMONIAL (Consolidado)</b>			
<b>ATIVO</b>		<b>PASSIVO</b>	
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	
Banco conta movimento	2.261	Contas a pagar - Obrigações diversas	910
Aplicações Financ. e Tit. e Valores Mobiliários	32.150.551	Salários e Encargos Sociais	1.582
Contribuições a Receber Ordinárias	232.123	Outros Credores	159
Contribuições a Receber DPGE	4.660	Pagamentos por Conta de Terceiros	21
Títulos e Créditos a Receber	266.106		<b>2.672</b>
	<b>32.655.701</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		Provisão para Contingências - ações cíveis	475.009
<b>ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>			<b>475.009</b>
Aplicações Financ. e Tit. e Valores Mobiliários	20.812.108	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>477.682</b>
Títulos e Créditos a Receber - FCVS	684.521	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	
Títulos e Créditos a Receber	7.293.567	Superávit Acumulado	57.879.451
	<b>28.790.196</b>	Resultado do exercício	3.091.772
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>776</b>		<b>60.971.223</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>2.232</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>61.448.905</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>61.448.905</b>		

**DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT DO PERÍODO - Resultado**

**RECEITAS (DESPESAS) DE ARRECADAÇÃO**

Contribuições Mensais - Ordinárias	937.840
Contribuições Mensais - DPGE I - sem garantia	24.861
Contribuições Mensais - DPGE I - com garantia	1.724
Contribuições Mensais - DPGE II	1.432
Contribuições da RECHEQUE	11.267
Despesas C/ Serviços de Arrecadação	(563)

**RECEITA LÍQUIDA DE ARRECADAÇÃO** **976.562**

**RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS**

Despesas com Garantia de Créditos Sub-rogados	(116)
Recuperação de Créditos Sub-rogados	-
Despesas Gerais e Administrativas	(9.986)
Despesas com Pessoal	(8.004)
Constituição/Reversão de Provisões	(16.627)
Receitas / (Despesas) Financeiras	2.161.255
Outras Receitas / (Despesas) Operacionais	(11.311)

**SUPERÁVIT DO PERÍODO** **3.091.772**

**Aplicações Financ. e Tit. e Valores Mobiliários**

**ATIVO CIRCULANTE**

Operações Compromissadas	30.986.103
Títulos Públicos	5.166
Aplicações por conta de Terceiros	45.107
Letras Financeiras e CDB's	1.095.255
Cotas de Fundos não exclusivos	18.919
	<b>32.150.551</b>

**ATIVO NÃO CIRCULANTE**

Aplicações por conta de Terceiros	-
Letras Financeiras e CDB's	6.407.755
Títulos Públicos	10.010.155
Cotas de Fundos exclusivos	4.155.025
Cotas de Fundos não exclusivos	239.173
	<b>20.812.108</b>

**TOTAL** **52.962.658**